ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 августа 2019 года 

Октябрьский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего судьи Прокопенко А.А. 

при секретаре Ворониной Г.В.

с участием: 

государственного обвинителя Краснодарской 

транспортной прокуратуры ФИО5, 

адвоката (ордер №, удостоверение №) ФИО6

подсудимой ФИО1

Рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимой ФИО1 совершено незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около «13» часов «30» минут, ФИО1, находясь в парке 

<

адрес> около разрушенного моста, обнаружила пакет с 8 свертками обмотанными изолентой черного цвета, с находившемся внутри наркотическим средством, осознавая противоправность своих действий и общественную опасность, а так же что данное вещество запрещено в свободном гражданском обороте, она подобрала пакет с 8 свертками с наркотическим средством с целью личного употребления и хранения при себе, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство. После чего ФИО1, в нарушение требований Федерального закона № 3 ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» стала хранить при себе приобретенное ей наркотическое средство, которое согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - (пирролидиновалерофенон) которое является производным N-метилэфедрона, общей массой 6,31 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ около «15» часов «50» минут ФИО1 была выявлена сотрудником ОР ППСП Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте на досмотровом комплексе железнодорожной станции «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> по подозрению в нахождении в состоянии опьянения. После чего, в период с «16» часов «47» минут ДД.ММ.ГГГГ до «17» часов «06» минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, проведенного в кабинете № Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес> в дамской сумке с личными вещами был обнаружен и изъят пакет с восьмью свертками с веществом в виде порошка и кристаллов голубого цвета, которое согласно заключения эксперта № ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - (пирролидиновалерофенон) которое является производным N-метилэфедрона, массой 6,31 грамм, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 30.10.2010 № 882). Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229,229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила, без цели сбыта для личного употребления до момента обнаружения, которое было изъято в период времени с «17» часов «29» минут до «17» часов «45» минут ДД.ММ.ГГГГ.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимая заявила ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое она подтвердила в судебном заседании и указала, что понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним, вину в совершении данного преступления признает полностью, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, которое заявлено ей добровольно и после проведения консультаций с защитником, подтверждает обстоятельства совершенного ей преступления указанные в обвинительном заключении.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства.

Обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, которых достаточно для постановления обвинительного приговора, квалификация действий подсудимой по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, правильная.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории тяжких, а так же личность подсудимой, положительно характеризующейся по месту жительства, работы и учебы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, суд считает возможным для исправления подсудимой назначить наказание без изоляции её от общества в виде условного лишения свободы, без применения дополнительных видов наказаний, предусмотренных статьей 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком шесть месяцев, обязав осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления органов осуществляющих контроль за условно осужденными и ежемесячно 1 раз в месяц являться в указанные органы на регистрацию.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу не изменять – подписка о невыезде.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте (№) (

<

данные изъяты>): 

- наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, общей массой 6,31 грамм, при экспертизе было израсходовано вещество из каждого объекта, остаток 6,15 грамма, смывы ладоней рук ФИО1 и контрольный ватный тампон – уничтожить;

- дамская сумка – вернуть по принадлежности ФИО1

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела: 

- CD-R диск «Mirex» красного цвета с видеозаписью 

<

данные изъяты>),

- материалы административного расследования в отношении ФИО1 (

<

данные изъяты>) – хранить в уголовном деле.

С вещественного доказательства, хранящегося у ФИО1 под сохранной распиской, а именно: сотового телефона MI с имей 1: №, имей 2: №/0 

<

данные изъяты>) – снять ограничения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г.Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий-